SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 519, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Lima, Peru, com ônus para o
Senado Federal.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 519/2023 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160023

Gabinete do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para
desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lima (Peru),
de 26/09/2023 a 29/09/2023, a fim de participar do Encontro Empresarial Brasil-
Peru, que será realizado na terça-feira, 26 de setembro de 2023, das 17h às 20h, na
Embaixada do Brasil em Lima (Peru), e da Feira Expoalimentaria, que acontecerá
entre os dias 27 e 29 de setembro de 2023, em Lima (Peru), conforme Convite para
o Encontro Empresarial Brasil-Peru e para a Feira Expoalimentaria em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 22/09/2023 a 01/10/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A Expoalimentaria   é uma feira de negócios multisetorial, que vem
se firmando como uma das mais importantes da América do Sul. Inclui os setores
de alimentos e bebidas, serviços, máquinas e equipamentos e embalagens. Entre
as atividades promovidas pela feira, destacam-se: salão de inovação, programação
gastronômica, cozinha show, salão de café e cacau, salão de pisco e chocolate e
rodada de negócios.

S
F

/
2

3
7

2
3

.
4

0
3

4
9

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7110087347
Avulso do REQ 519/2023 - CDIR   [2 de 5]

Este Parlamentar foi convidado a participar desta Feira, devido à sua
constante promoção da atividade agropecuária no Estado do Acre.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023.

Senador Sérgio Petecão
(PSD - AC)

Senador da República

S
F

/
2

3
7

2
3

.
4

0
3

4
9

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7110087347
Avulso do REQ 519/2023 - CDIR   [3 de 5]

têm a honra de convidar o Senhor
Sérgio Petecão, Senador da República pelo estado do Acre

 a participar do Encontro Empresarial Brasil-Peru, que será realizado na
terça-feira, 26 de setembro de 2023, das 17h às 20h, na Embaixada do Brasil

em Lima.
O Encontro Empresarial será no âmbito da Feira Expoalimentaria, que

acontecerá entre os dias 27 e 29 de setembro, em Lima.

A Embaixada do Brasil em Lima e a
 Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil,

R.S.V.P.
giovanna.yrrarazabal@apoio.agro.gov.br

Embaixada do Brasil em Lima
Av. José Pardo 850, Miraflores

SF/23723.40349-06  (LexEdit)

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7110087347

Avulso do REQ 519/2023 - CDIR   [4 de 5]

00100.153439/2023-19-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
7

2
3

.
4

0
3

4
9

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7110087347
Avulso do REQ 519/2023 - CDIR   [5 de 5]